
Terestrické biotopy Evropy: mapování a    

          podklady k využití krajiny  
 

     (publikační a aplikační odezva evropského projektu 14 států     

                  BioHab, EVK2-CT-2002--20018, 2001-2005)  
 

 

 

                                                        Pavel Kovář 

 
Katedra botaniky PřF UK v Praze, oddělení geobotaniky, Benátská 2, 128 02 Praha 2 



 

 

 

BioHab 
A framework for the coordination of Biodiversity and Habitats 

 

                                                                                                                                                            

      Proposal for financial support from the EC for shared-cost RTD action                

                           European Commission DG Research FPV 

              EESD Part A: Environment and Sustainable Management 

              Key action 1.1.4: Global change, climate and biodiversity 

         Research priority 2.2.3: Assessing and Conserving Biodiversity 



 

 

 

Sumární cíl:  
 

Vyprodukovat přístupný popis stanovišť (habitatů, 

ekotopů) na přiměřené hladině pro konzistentní využití 

napříč Evropou, pro sledování a průběžné monitorování   

v čase, a ukázat jak tento systém může být propojen           

s posuzováním biodiverzity.  

 

Stanoviště ve svém vymezení musí být dostatečně robustní, 

aby umožňovala využití dřívějších studií a ve vzájemném 

vztahu musí být exklusívní (dobře delimitovatelná).  

Stanoviště jsou vzata z různých úrovní klasifikace EUNIS 

při využití předchozí zkušenosti s jejich aplikací v terénu a 

při rozšíření pravidel již existujícího klíče. 



 

 

 

                                       Bob Bunce 

                     

                             Rob Jongman 

         Koordinátorské pracoviště projektu: 

       Alterra Wageningen University and Research Centre,  

       P.O. Box 47, Wageningen 6700 AA, The Netherlands  



 

 

 

Geoff Groom, remote Maria Teresa Pinto Emílio Padoa-Schioppa     Marta Pérez-Soba,  

sensing, Aarhus           Correia, geography,    restoration, Univ.     ecotoxicology, ALTERRA  

Denmark                   Univ. Evora, Portugal Milano-Bicocca, Italy Wageningen, Netherlands                                                                                                                                                    

 

 

Geert de Blust, 

restoration ecology, 

Research Inst. for 

Nature and Forest, 

Brussels, Belgium 

Marion Bogers, 

ecology of rural 

areas, Wageningen 

University,  

Netherlands 

Thomas Wrbka, 

conservation 

biology, University 

of Vienna, Austria 

Helle Skånes, 

physical geography, 

Stockholm 

University, Sweden  



 

 

 

Ioannis Ispikoudis, 

rangeland ecology, 

Thessaloniki, Greece  

Anneli Palo, forest ecology, 

Institute of Geography, 

University of Tartu, Estonia 

Marc Metzger, environmental 

modelling, University of 

Edinburgh, UK 

Felix Herzog, 

agroecology, Agroscope, 

Bern, Switzerland  

Philip K. Roche, 

biodiversity - climate,  

University Paul 

Cezanne, Marseille, Fr.  

Luboš Halada, botany 

and ecology, Inst. of 

Landscape Ecology 

SAS, Slovakia  

a další... 



 

 

 

Madrid – workshop 2004 

 
Petr Petřík, Jarda Vojta, Pavel Kovář 

 



 

 

 

Projekt vychází z předchozího celoevropského vývoje v 

oblasti ochranářské a územní legislativy:  

 

Tzv. Směrnice o stanovištích - Habitats Directive  (Council 

Directive 92/43/EEC, přijata 21.5.1992)  zajišťuje ochranu 

širokého spektra vzácných, ohrožených nebo endemických 

druhů živočichů a rostlin (cca 1000). Zároveň cílí na cca 200 

vzácných a charakteristických typů stanovišť chráněných 

podle samostatných pravidel. Tvoří základní kámen 

konzervace přírody EU dohromady s doplňujícími se nástroji 

jako je Směrnice o ochraně volně žijících ptáků (Directive 

2009/147/EC2009).  

 

Vznikla tak soustava chráněných území evropského 

významu - Natura 2000.  



 

 

 

Motivace pro snahu vytvořit systém, který by vedl k produkci 

statistického profilu vzájemně závislých soustav evropských krajin a 

následně umožnil hodnocení změn rezultujících z ekologických 

procesů jako je např. fragmentace krajin, bylo, že tvůrci územních 

politik a manažeři stále stupňují požadavky na jasné postupy, které jsou 

„stakeholdery“ uchopitelné pro posuzování stavu biodiverzity a 

stanovišť.  

 

Příčinou je, že různé přijaté konvence na evropské až globální úrovni 

(např. Goteborg Commitment by the European Union (EU) zastavit 

úbytek ztrát druhové rozmanitosti, 2010).  Přitom je pociťována nouze o 

srozumitelné znaky stanovišť zvláště proto, že dostupné mapy jsou 

odvozené ze satelitních snímků a nedostačují adekvátní úrovni. 

Fundamentální krajinně-ekologické koncepty jako jsou konektivita, 

izolace a rozptyl (ostrovní uspořádání) také vyžadují základní data pro 

aranžmá stanovišť v krajinném prostoru.   

 



 

 

 

Projektové práce a postupy:  

 

Mezioborový projektový tým kombinoval (1) základní poznání 

badatelského výzkumu z literárních zdrojů, (2) praktické zkušenosti z 

předchozích terénních sledování a (3) průzkumné testování napříč 

Evropou v různých tzv. GHC, tedy generálních kategoriích stanovišť, 

které navrhnul a které jsou založeny na Raunkiaerových životních 

formách rostlin.  

 

BioHab navrhl základní stanovištní jednotky (GHC) pokrývající pan-

evropský region (s   výjimkou Turecka) 130 GHC odvozenými od 16 

typů životních forem. Terénní testování ověřovalo výskyt a adekvátnost 

vymezení GHC podle předem stanoveného "cestovního kalendáře". 

Vnitřní variace u jednotlivých GHC jsou vyjádřeny ekologickými 

kvalifikátory (qualifiers), což obnáší kombinace půdní vlhkosti, 

živinového statusu, acidity aj. Další dodatečné informace jsou dány 

přidanými kódy vztahujícími se danému místu plus managementovými 

kvalifikátory.  



 

 

 

 

„Cestovní mapa“  

workshopů a hlavních 

oblastí v terénu, kde se  

testovala procedura 

záznamů pro hlavní  

kategorie  

stanovišť (GHCs). 

Sebraná data byla  

použita k analýze vztahů 

GHCs  

k environmentálním  

zónám  vymezeným  

podle Metzgera et al. 

(2005). 



 

 

 

Příklady „field visits“:      Tartu  

Stockholm 

                               Rakouské Alpy 



 

 

 

Zatímco vývoj pojmu ekosystému byl spjat hlavně s vegetací, 

dnes se dosti široce respektuje, že stanoviště by měla být 

definována nezávisle. Částečně proto, že vegetační struktura 

resp. architektura má klíčový význam pro živočichy, 

důležitější než obnášejí ranky při vegetační klasifikaci, 

částečně proto, že všeobecně rozeznávaná stanoviště nejsou 

přímo spojena s tradičnímí rostlinnými společenstvy (např. 

Fox et al. 2003, Rodwell et al. 2002).  



 

 

 

Systémy CORINE, EUNIS ad. vždy favorizují buď některé atributy 

lesnických typologií nebo naopak vegetační klasifikace (c.-m. 

fytocenologická škola).  

Současná formalizovaná klasifikace Braun-Blanquetovského systému     

z principu nemůže reflektovat odlišné chování a ekologickou indikační 

hodnotu diagnostických druhů jednotek na evropské škále, občas 

sdružuje  synmorfologicky odlišné porosty (např. horské křoviny             

s potočními nivami), smazává indikační význam poslučovaných jednotek 

v rámci menších území, latinská pojmenování jsou nepraktická např. pro 

farmáře…   

Dále: Ve značně zkulturněných územích Evropy bylo již opakovaně 

ukázáno, že např. největší porce biodiversity je vázána na lineární 

vegetační prvky v krajinách nížin ve srovnání  s okolím, zatímco zcela 

jinak, šířeji do prostoru, je biodiversita distribuována v pahorkatinách a 

ještě jinak v montánní poloze.  



 

 

 V r. 2005 publikace Handbook,  

v r. 2008 otištěn článek s hlavními výstupy 

projektu (časopis Landscape Ecology) 

Po 10 letech: počet citačních ohlasů článku    

v časopisech na WOS - ke 140, větší počet       

v dalších recenzovaných časopisech a 

knihách, v diplomových a disertačních 

pracích; diferenciace do různých tématických 

kontextů 



 

 

 

Raunkiaer C. (1934). The life forms of plants and 

statistical plant geography, being the collected 

papers of C. Raunkiaer.Clarendon, Oxford. 



 

 

 Koncept GHC je pouze jednou reflexí biodiversity, kterou doplňují další 

tři parametry zahrnuté do stěžejního sběru dat in situ: 

(1) Struktura stanoviště ze záznamu všech životních forem přesahujících 

četností 10 % každého elementu, 

(2) Počty druhů cévnatých rostlin u travinného elementu 

(3) Počty druhů cévnatých rostlin u plodin  



 

 

 Biplot of General Habitat Categories (GHC’s, 

coded as in chapter 3 and annex 3) and 

Environmental Zones (EnZ’s) resulting from 

Canonical Correspondence Analysis (DCA). 

Boreal, NEM: Nemoral, ATN: Atlantic North, 

ALS: Alpine South, CON: Continental, 

ATC:Atlantic Central, PAN: Pannonic-Pontic, 

LUS: Lusitanean, ANO: Anatolian, MDM: 

MediterraneanMountains, MDN: 

Mediterranean North, MDS: Mediterranean 

South (Metzger et al. 2005). 



 

 

 

Prague BioHab workshop  



 

 

 

Aplikace - tématické spektrum citačního ohlasu (příklady): 

Remote sensing 

 

Mapování 

 



 

 

 

 

 

Funkční ekologie 



 

 

 

Modely - distribuční pattern 



 

 

 

Diversita - ochrana přírody 

 



 

 

 

Land-use - management 



 

 

 

Monitoring 



 

 

 

Ekologická indikace 



 

 

 

Klima - produkce - biodiversita 



 

 

 

R.G.H.Bunce a R.H.G.Jongman 

v semináriu, Benátská 2, Praha 2  

(duben 2009)  

Autor kresby: Bob Bunce 


